EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024

ERRATA

O  INSTITUTO  DE  TECNOLOGIA DO  PARANÁ,  designado  simplesmente  como
Tecpar,  por meio de seu Parque Tecnológico com sede à Rua Professor Algacyr
Munhoz Mader, nº 3775, Cidade Industrial, município de Curitiba, Estado do Paraná,
torna público para o  conhecimento dos interessados que  RETIFICA o Edital  de
Credenciamento Público nº 004/2024 que tem por objetivo o Credenciamento de
municípios  para  celebração  de  convênio,  visando  o  desenvolvimento  e
comprovação de novas tecnologias para combate ao mosquito da dengue.

No edital:

ONDE SE LÊ:

4.2. Propostas.  As propostas, em atenção às previsões da subcláusula 5.1 deste
Edital, deverão apresentar de maneira clara as seguintes informações, na forma do
modelo disponibilizado no Anexo I:

a)  área  urbana  disponível  para  realização  dos  testes,  em  especial  a  fase  de
dispersão do produto, conforme previsto no Plano de Trabalho;

b)  disponibilidade  de  recursos  orçamentários  a  fim  de  arcar  com  o  aspecto
econômico-financeiro do eventual Convênio, observada a proporção exposta no item
6.1.1 deste Edital;

c) disponibilidade de servidor (es), para acompanhamento da execução do Plano de
Trabalho;

LEIA-SE:

4.2. Propostas.  As propostas, em atenção às previsões da subcláusula 5.1 deste
Edital, deverão apresentar de maneira clara as seguintes informações, na forma do
modelo disponibilizado no Anexo I:

a) manifestação de disponibilidade de área urbana para realização dos testes, em
especial a fase de dispersão do produto, conforme previsto no Plano de Trabalho;

b) manifestação de disponibilidade de recursos orçamentários a fim de arcar com o
aspecto  econômico-financeiro  do  eventual  Convênio,  observada  a  proporção
exposta no item 6.1.1 deste Edital;

c)  manifestação  de  disponibilidade  de  servidor  (es),  para  acompanhamento  da
execução do Plano de Trabalho;

ONDE SE LÊ:

4.2. Propostas.

4.2.2. Nos documentos apresentados, o proponente deverá:

a) identificar as áreas urbanas disponíveis, nominando bairros/distritos e vias nas
quais pretende realizar os testes;

b)  comprovar  dotação  orçamentária  capaz  de  arcar  com  o  aporte  de  recursos
necessário à consecução do Convênio;

c) identificar os servidores que participarão dos treinamentos e acompanharão as
equipes de trabalho, informando nome e atual função.

LEIA-SE:

4.2. Propostas.

4.2.2. Nos documentos apresentados, o proponente deverá:

a)  indicar  a  existência  de  áreas  urbanas  disponíveis,  podendo  nominar
bairros/distritos e/ou vias nas quais pretende realizar os testes;

b)  indicar  a  disponibilidade  de  servidores  para  participação  dos  treinamentos  e
acompanhamento das equipes de trabalho.

ONDE SE LÊ:

6.7. Recursos orçamentários. Os aportes oriundos deste Credenciamento público
deverão onerar dotação orçamentária específica do orçamento vigente.

LEIA-SE:

6.7.  Recursos  orçamentários. Disponibilidade  orçamentária  em  valor  suficiente
para arcar com o aporte de recursos necessários à consecução do Convênio.

ONDE SE LÊ:

10.8. Anexos. Integram o presente Edital:

Anexo I – Modelo de Inscrição e Apresentação de Proposta;

Anexo II – Plano de Trabalho para execução do Convênio;

Anexo III – Minuta do Convênio;

LEIA-SE:

10.8. Anexos. Integram o presente Edital:

Anexo I – Modelo de Inscrição e Apresentação de Proposta;

Anexo II – Modelo de Plano de Trabalho para Celebração de Convênio para
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação;

Anexo III – Minuta do Convênio;

Anexo IV – Termo de Referência.

No ANEXO I – MODELO DE INSCRIÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA

ONDE SE LÊ:

Objeto: Credenciamento Público para seleção de Municípios aptos para celebração
de Convênio,  com aporte de recursos,  visando o desenvolvimento de testes e a
comprovação  da  inovação  tecnológica  ARBOMONITOR,  uma  plataforma-solução
desenvolvida através de Acordo de Cooperação Técnica firmado pelo Tecpar, que
representa nova tecnologia para combate ao mosquito Aedes aegypti.

O MUNICÍPIO __________, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o
nº  __________,  com  sede  à  __________,  nº  __,  bairro  __________,  CEP
__________,  __________,  Estado  __________,  com  endereço  eletrônico
<__________>, neste ato representado por seu(sua) Prefeito(a) Municipal, o Sr.(a)
__________,  portador(a)  do  CPF/MF  nº  __________,  doravante  apenas
MUNICÍPIO,  comparece perante  o  Instituto  de Tecnologia  do Paraná –  TECPAR
requerer  sua  inscrição  e  posterior  seleção  no  Credenciamento  Público  nº
004/2024, com vistas à SELEÇÃO DE MUNICÍPIOS APTOS PARA CELEBRAÇÃO
DE  CONVÊNIO,  COM  APORTE  DE  RECURSOS,  VISANDO  O
DESENVOLVIMENTO  DE  TESTES  E  A  COMPROVAÇÃO  DA  INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA  ARBOMONITOR,  UMA  PLATAFORMA-SOLUÇÃO
DESENVOLVIDA  ATRAVÉS  DE  ACORDO  DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA
FIRMADO  PELO  TECPAR,  QUE  REPRESENTA  NOVA  TECNOLOGIA  PARA
COMBATE  AO  MOSQUITO  Aedes  aegypti,  motivo  pelo  qual  apresenta  as
seguintes informações e documentos comprobatórios:

a) Área urbana disponibilizada para realização dos testes e demais atividades de
pesquisa;

b)  Disponibilidade  orçamentária  em valor  suficiente  para  arcar  com o  aporte  de
recursos necessário à consecução do Convênio;

c) Disponibilidade de servidor (es), para acompanhamento da execução do Plano de
Trabalho;

Primando pela clareza das informações, o MUNICÍPIO propõe, para os devidos fins,
as seguintes condições:

Requisitos do Edital de Credenciamento
Público Nº 004/2024

Condições propostas pelo Município
_____________

Área urbana disponível de no mínimo
20 hectares para realização dos testes

e atividades de pesquisa

Disponibilização de ____ hectares de
área urbana para realização dos testes

e atividades de pesquisa
Disponibilidade orçamentária de no

mínimo R$ 68.030,00 (sessenta e oito
mil e trinta reais) para arcar com o
aporte de recursos necessário ao

Disponibilidade de R$ __________
(____________ reais) para arcar com o

aporte de recursos necessário ao
Convênio, observando a proporção

Convênio direta com a área prevista para
realização das pesquisas

Disponibilidade de no mínimo 1
servidor para composição das equipes

de trabalho

Disponibilidade de ____ servidores,
observando a proporção direta com a

área prevista para realização das
pesquisas

[qualquer outro requisito mínimo
estipulado no Edital]

[informação a ser prestada pelo
proponente]

Em atenção às previsões do  Edital de Credenciamento Público nº 004/2024, o
MUNICÍPIO apresenta,  na forma de anexos integrantes do presente instrumento,
documentos comprobatórios e complementares às informações declaradas na tabela
acima.

O MUNICÍPIO fica ciente através deste documento que a falsidade das declarações
e  informações  prestadas  configura  crime  previsto  no  Código  Penal  Brasileiro,
passível  de  apuração  na  forma  da  Lei,  bem como  pode  ser  enquadrada  como
litigância de má-fé.

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades das declarações prestadas,
firma a presente.

[Município-UF, ____ (dia) de ___________ (mês) de___________ (ano)].

[Nome do(a) Prefeito(a) Municipal legível e assinatura]

[CPF: ____________]

[Município: ____________]

LEIA-SE:

Objeto: Credenciamento Público para seleção de Municípios aptos para celebração
de Convênio,  com aporte de recursos,  visando o desenvolvimento de testes e a
comprovação  da  inovação  tecnológica  ARBOMONITOR,  uma  plataforma-solução
desenvolvida através de Acordo de Cooperação Técnica firmado pelo Tecpar, que
representa nova tecnologia para combate ao mosquito Aedes aegypti.

O MUNICÍPIO __________, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o
nº  __________,  com  sede  à  __________,  nº  __,  bairro  __________,  CEP
__________,  __________,  Estado  __________,  com  endereço  eletrônico
<__________>, neste ato representado por seu(sua) Prefeito(a) Municipal, o Sr.(a)
__________,  portador(a)  do  CPF/MF  nº  __________,  doravante  apenas
MUNICÍPIO,  comparece perante  o  Instituto  de Tecnologia  do Paraná –  TECPAR
requerer  sua  inscrição  e  posterior  seleção  no  Credenciamento  Público  nº
004/2024, com vistas à SELEÇÃO DE MUNICÍPIOS APTOS PARA CELEBRAÇÃO

DE  CONVÊNIO,  COM  APORTE  DE  RECURSOS,  VISANDO  O
DESENVOLVIMENTO  DE  TESTES  E  A  COMPROVAÇÃO  DA  INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA  ARBOMONITOR,  UMA  PLATAFORMA-SOLUÇÃO
DESENVOLVIDA  ATRAVÉS  DE  ACORDO  DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA
FIRMADO  PELO  TECPAR,  QUE  REPRESENTA  NOVA  TECNOLOGIA  PARA
COMBATE  AO  MOSQUITO  Aedes  aegypti,  motivo  pelo  qual  manifesta-se  nos
seguintes termos:

a)  O  Município  possui  área  disponível  para  realização  dos  testes  e  demais
atividades de pesquisa;

b)  Disponibilidade orçamentária  em valor  suficiente  para  arcar  com o  aporte  de
recursos necessário à consecução do Convênio;

c)  O  município  disponibilizará  servidores  em  número  suficiente  para
acompanhamento da execução do Plano de Trabalho;

O MUNICÍPIO fica ciente através deste documento que a falsidade das declarações
e  informações  prestadas  configura  crime  previsto  no  Código  Penal  Brasileiro,
passível  de  apuração  na  forma  da  Lei,  bem como  pode  ser  enquadrada  como
litigância de má-fé.

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades das declarações prestadas,
firma a presente.

[Município-UF, ____ (dia) de ___________ (mês) de___________ (ano)].

[Nome do(a) Prefeito(a) Municipal legível e assinatura]

[CPF: ____________]

[Município: ____________]

No ANEXO IV – TERMO DE REFERÊNCIA

ONDE SE LÊ:

3. CRITÉRIOS DE EXCLUSÃO

3.1. Municípios que estejam fazendo ou tenham feito uso de outras tecnologias e/ou
ferramentas para controle de mosquitos vetores nos últimos 3 (três) meses;

3.2. Dotação orçamentária mínima para celebração do convênio para PD&I;

3.3. Área mínima para execução do plano de trabalho;

3.4. Não consonância, anuência e acompanhamento das respectivas Secretarias de
Saúde Estadual e Municipal.

LEIA-SE:

3. CRITÉRIOS DE EXCLUSÃO

3.1. Área mínima para execução do plano de trabalho;

3.2. Não consonância, anuência e acompanhamento das respectivas Secretarias de
Saúde Estadual e Municipal.